
  令和２年８月１９日 

保護者の皆様 

枚方市立樟葉南小学校 

校  長  西本  浩樹 

 

２学期開始後の確認事項等について 

（各クラスで確認するため、全員配付としています。） 

  

残暑の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育に 

ご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

さて、今後しばらく、高温状況が続く中、子どもたちが生活することとなり、学校において 

も、感染予防対策と併せて、熱中症予防対策を適切に行っていく必要があると考えております。 

特に、感染予防を踏まえたマスク着用等についての柔軟な対応や適切な水分補給の指示を心 

がけます。また、暑さ指数（ＷＢＧＴ）を元に、運動を伴う活動（運動会準備）や休み時間の 

過ごし方等、適切に指導してまいりますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

下記の連絡事項等についても、あらためてご確認ください。 

  

記 

 

 １．健康管理等について 

 （１）お子さまの感染予防対策や熱中症予防対策等につきましては、これまでと同様の対 

    応をお願いしたいと思います。（特に、登校前の検温を必ず実施してください。） 

 （２）登下校時について、下記の点を学校にて指示をします。ご家庭でもご確認ください。 

①暑さ等で「しんどい」場合等、なるべく声を出さないことや他の人との距離をとる 

ことを踏まえ、マスクを外しても良いということ。また、お茶を飲んでも良いとい 

うこと。但し、お茶を飲む場合、歩きながら飲まないようにするということ。 

   ②かさ（日がさ・雨がさ）を使用して暑さ対策を行っても良いということ。但し、ま 

わりの人にけがをさせないようにする等、迷惑にならないよう使用するということ。 

 （３）上記（２）については「マスクをなぜ外しているのか」や「なぜ、かさを使ってい 

るのか」等、他の子どもたちが思ったり、言ったりしないように、各クラス等にて 

適切に指導を行います。 

 （４）８月２６日以降、集団下校から通常下校へと変更となります。通常下校時には、で 

    きるだけ複数で、友だちや近所の子どもたちと一緒に帰るように指示を行います。 

 （５）学校において、お子さまの体調不良により、ご家庭でのご対応（お迎え）が必要と 

    判断した場合、速やかに緊急連絡票記載の連絡先に電話連絡を行います。お忙しい 

場合等、様々なご事情があるとは思いますが、速やかにご対応していただきますよう、 

よろしくお願いいたします。（学校からの着信確認をお願いします。） 

 ２．今後の行事等について 

（１）５年生の宿泊学習、６年生の修学旅行については、現在、実施予定ですが、他の学 

   年の校外学習（社会見学）等は、すべて実施未定です。 

（２）９月２日（水）の学級懇談会（宿泊学習説明会）については、来校していただく保 

護者の方の感染予防対策を第一に考え、場所や内容を検討しております。但し、今 

後の周辺等の感染状況等により、延期や中止の場合もありますので、あらかじめご 

了承ください。（変更の場合、速やかに連絡をさせていただきます。） 

（３）９月２６日（土）実施予定の運動会については、午前中実施とし、通常の集団登校 

   後、なるべく早い時間の開始・終了を検討しております。また、保護者の方の観覧 

   の制限実施も予定し、場所取り（正門付近で並んで待つことも）ができない状況に 

なると考えられます。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

（４）土曜実施のいきいき広場については、８月２２日（土）以降、当面の間、中止とな 

ります。既に申込をされた方については、申し訳ありませんが、ご確認ください。 


